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Raportul Auditorului Independent

Raport asupra situatiilor financiare

k: Am auditat situatile financiare anexate ale societati S.C. VULTURUL S.A.
("Societatea") care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2014, contul de profit si
pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru
exercitiul financiar incheiat la aceasta data E;i un sumar al politicilor contabile
semnificative si alte note explicative. Situatiile financiare mentionate se refera la:

» Activ net/Total capitaluri: 10.041.619 lei
* Rezultatul net al exercitiului financiar: +46.937 lei

Responsabilitatea conducerii pentru situatiile financiare

2. Conducerea societatii este responsabila de intocmirea si prezentarea fidela a
acestor situatii financiare in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice
nr.3055/2009, cu modificarile ulterioare si pentru controlul intern pe care il consideram
necesar pentru a putea permite intocmirea de situatii financiare care sunt lipsite de
denaturari semnificative, ce ar putea fi cauzate de frauda sau de eroare.

Responsabilitatea auditorutui

) Responsabilitatea noastra este ca, pe baza auditului efectuat, sa exprimam o
opinie asupra acestor situatii financiare. Noi am efectuat auditul conform standardelor
de audit adoptate de Camera Auditorilor Financiari din Romania. Aceste standarde cer
ca noi sa respectam cerintele etice, sa planificam si sa efectuam auditul in vederea
obtinerii unei asigurari rezonabile ca situatile financiare nu cuprind denaturari
semnificative.



4. Un audit consta in efectuarea de proceduri pentru obtinerea probelor de audit cu
privire la sumele si informatiile prezentate in situatiile financiare. Procedurile selectate
depind de rationamentul profesional al auditorului, incluzand evaluarea riscurilor de
denaturare semnificativa a situatiilor financiare, datorate fraudei sau erorii. In evaluarea
acestor riscuri, auditorul ia in considerare controlul intern relevant pentru intocmirea si
prezentarea fidela a situatiilor financiare ale Societatii pentru a stabili procedurile de
audit relevante in circumstantele date, dar nu si in scopul exprimarii unei opinii asupra
eficientei controlului intern al Societati. Un audit include, de asemenea, evaluarea
gradului de adecvare a politicilor contabile folosite si rezonabilitatea estimarilor
contabile elaborate de catre conducere, precum si evaluarea prezentarii situatiilor

financiare luate in ansambilul lor.

B Auditorul financiar nu a participat la operatiunea de inventariere anuala, dar,
consideram ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru

a constitui baza opiniei noastre de audit.

Opinia

g. In opinia noastra, situatiile financiare prezinta cu fidelitate sub toate aspectele
semnificative, pozitia financiara a S.C. VULTURUL S.A. la data de 31 decembrie 2014,
precum si performanta sa financiara, fluxurile de trezorerie pentru exercitiul incheiat la
aceasta data, in conformitate cu Ordinal Ministrului Finantelor Publice nr.3055/2009 cu
modificarile ulterioare si cu politicile contabile descrise in notele Ia situatiile financiare.

Alte aspecte

7. Acest raport este adresat exclusiv actionarilor SC VULTURUL SA. Auditul nostru a
fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor Societatii acele aspecte pe care trebuie
sa le raportam intr-un raport de audit financiar, si nu in alte scopuri. In masura permisa
de lege, nu acceptam si nu ne asumam responsabilitatea decat fata de Societate si de
actionarii acesteia, in ansamblu, pentru auditul nostru, pentru acest raport sau pentru
opinia formata.



Raport asupra conformitatii raportului administratorilor cu situatiile financiare
In concordanta cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.3055/2008 cu medificarile
ulterioare, articolul 318, punctul 2, noi am citit raportul administratorilor atasat situatiilor
financiare. Raportul administratorilor nu face parte din situatiile financiare. In raportul
administratorilor, noi nu am identificat informatii financiare istorice care sa fie in mod
semnificativ neconcordante cu informatiile prezentate in situatiile financiare alaturate.

Ec.Constantin Valerica, Auditor

Inregistrat la Camera Auditorilor Firahciari din Romania g

cu autorizatia nr.1065/31.08.2001

In numele:

LEXAD CONT S.R.L
Inregistrata la Camera Auditorilor Financiari din Romania
cu autorizatia nr.237/01.08.2002
Campina,




S.C. VULTURUL S.A.

BILANT

LA 31 DECEMBRIE 2014

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)
Judetul: PRAHOVA
Unitatea:S.C.VULTURUL SA
Adresa: COMARNIC, str.Republicii, nr.4
Registrul Comertului: J29/88/1991
Cod fiscal :RO 1327303

A

A. ACTIVE IMOBILIZATE
l. IMOBILIZARI NECORPORALE

1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801)

2.Cheltuieli de dezvoltare (ct. 203-2803-2903)
3.Conces,brev. licente marci, dr.si val. gim si alte si alte imob.

necorp.(ct.2051+2052+208-2805-2808-2905-2908)

4 Fondul comercial (ct.2071-2807-2907-2075)

5.Avansuri si imobilizari necorporale in curs(ct. 233+234-2933)

TOTAL(rd..01 la 05)

ILIMOBILIZARI CORPORALE

1.Terenuri si constructii (ct.211+212-2811-2812-2911-2912)

2 Instalatii tehnice si masini (ct.213-2813-2913)

3.Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct.214-2814-2914)
4 Avansuri si imobilizari corporale in curs (ct.231+232-2931)

TOTAL:(rd.07 la 10)

. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la entitati afiliate
2. Imprumuturi acordate entitatilor afiliate(ct 2671+2672-2964) 13

3.Interese de participare (ct.263-2962)

(ct.261-2961)

Forma de proprietate: 34
Activitate preponderenta :

Fabricarea de produse refractare
Cod CAEN 2320

Rd.
B

fd —

4 Imprumuturi acordate entitatilor afiliate(ct.2673+2674-2965) 15
5.Investitii detinute ca imobilizari (ct.265-2963-293)

6.Alte imprumuturi (ct.2675+2676+2679-2966-2968)

TOTAL: (rd.12 la 17)

ACTIVE IMOBILIZATE-TOTAL (rd.06+11+18)
B. ACTIVE CIRCULANTE

LSTOCURI

T.Materii prime si materiale consumabile(ct. 301+3021+3022+ 20
3023+ 3024+3025+3026+3028+303/-308+351+358+381+/-388
-391-3921-3922-3951-3958-398)

2 Productia in curs de executie(ct331+332+341+/-3481+3541 21

-383-3941-3952)

3.Produse finite si marfuri (ct.345+346+/-3485)

01.01.2014

1

-

0
0
0

3.124.429
297.176
1.183
168.872
3.591.660

oo oo

1.181.523

0
1.181.523
4.773.183

1.974.651

0

4.302.711

31.12.2014

2

Lo ]

0
0
0

2.976.585
248.562
1.002
168.872
3.395.021

0
0
0
0

1.686.187

0
1.686.187
5.081.208

2.090.791

0

4.075.403



S.C. VULTURUL S.A.
BILANT
LA 31 DECEMBRIE 2014

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nr.
Rd.
A B
4. Avansuri pentru cumparari de stocuri (ct.4091) 23
TOTAL: (rd.21 la 23) 24
II.LCREANTE
1.Creante comerciale (ct.2675+2676+2678+2679-2966 - 25
2968+4092+4111+4118+413+418-481)
2.Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct.4511-4951) 26

3.Sume de incasat de la entitatile de ca compania este legata 27
vitutea intereselor de participare (ct. 453-495)
4 Alte creante (ct.425+4282+431+437+4382+441+4424+442¢ 28
+445+446+447+4482+4582+461+473-496+5187)

5. Capitalul subscris si nevarsat (ct. 456-495) 29
TOTAL: (rd.26 la 29) 30

ILINVESTITII PE TERMEN SCURT
1.Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct.501-591) F

2 Alte invest.pe termen scurt (ct.505+5061+5062+5081+508¢ 32
-596-588+5113+5114)
TOTAL (rd.31 + 32) 33
IV.CASA S| CONTURI LA BANCI (ct.5112+5121+5124+5125+ 34
+5311+5314+5321+5322+5323+5328+5411+5412+542)

ACTIVE CIRCULANTE — TOTAL (rd.24+30+33+34) 35
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct.471) 36
D.DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
DE UN AN
1.Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni (ct.1621+1681-16¢ 37
2.5uma datorate institutiilor de credit 38
(ct1621+1622+1624+1625+1627+1682+5181+5192+513
J.Avansuri incasate in contul comenazilor (ct.419) 39
4.Datorii comerciale-furnizori (ct.401+404+408) 40
5 Efecte de comert de platit (ct. 403+405) 41

6.5Suma datorate entitatilor afiliate(ct. 1661+1685+2691+45114 42

7.Sume datorate entitatilor de care compania este legata in =~ 43
virtutea intereselor de participare (ct. 1663+1686+2692+453)

8.Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigu 44
sociale(ct. 1623+1626+167+1687+2698+421+423+424+426+42
+4281+431+437+4381+441 +4423+4428+444+446+447+4481+
+4558+456+457+4581+462+473+500+5186+5193+5194+5195
5196+5197)

TOTAL: (rd 37 la 44) 45

Sold la

01.01.2014 31.12.2014

1 2
21.024 26.024
£.293 386 6.191.218
534.796 317.343
0 0
0 0
8.296.513 B2.186.818
0 0
B 831.309 B.504.161
0 0
0 0
4] 0
5.539 10.472
15.138.234 14.705.351
360 0
0 0
0 0
B87.065 107.630
221522 194,660
0 0
0 0
0 0
461.958 283812
770.545 586.102



S.C. VULTURUL S.A.
BILANT
LA 31 DECEMBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nr. Sold la
Rd. 01.01.2014 31.12.2014
& B 1 2
E.ACTIVE CIRCULANTE/ DATORII CURENTE NETE 46 14.368.049 14.119.749

(rd.35+36-45-62)
F.TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.19+46) 47 19.141.232 19.200.957
G.DATORII :SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O
PERIOADA MAI MARE DE UN AN

1.Imprumut din emis. de ablig. (ct.161+1681- 169) 43 0 0
2.5ume datorate institutiilor de credit (ct. 1621+1622+1624+ 49 0 0
1625+1627+1682+5191+5192+5198)
3.Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 50 0 0
4 Datorii comerciale (ct.401+404+408) 51 0 0
5.Efecte de comert de platit (ct. 403+405) 52 0 0
6.Sume datorate entitatilor afiliate (ct. 1661+1685+2691+4511 53 0 0
7.8ume datorate entitatilor de care compania este legatain 54 0 0

virtuteaintereselor de participare (ct. 1662+1686+2652+4521+4:

8.Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigu 55 0 0
sociale(ct. 1623+1626+167+1687+2693+421+423+424+426+42
+431+437+4381+441+4423+4428+444+4465+447+4481+455+
+456+457+ 4581+462+473+509+5186+ 5193+5194+5195+519

TOTAL : (rd. 48 la 55) 56 0 0
H.PROVIZIOANE
1.Provizioane pt.pensii si alte obligatii similare (ct.1515) 57 0
2.Provizione pentru impozite (ct.1516) 58 0
3 Alte provizioane ( ct.1511+1512+1513+1514+1518) 59 146,550 159.328
TOTAL: (rd.57+59) 60 146.550 159.338

LVENITURI IN AVANS

1.Subventii pentru investitii  (ct. 131+132+133+134+138) 61 0 0
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) 62 0 0
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (ct.472*) 63 0 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct.472*) &4 0 0
Fond comercial negativ (ct.2075) 65 0 0
TOTAL: (rd 61+62+65) 66 0 0

J. CAPITAL S| REZERVE

l. CAPITAL

1.Capital subscris varsat (ct.1012) 67 29.540.357  29.540.357
2.Capital subscris nevarsat (ct.1011) 68 0 0
3.Patrimoniul regiei (ct.1015) 69 0 0
TOTAL: (rd.67+69) 70 29.540.357 29.540.357

II.LPRIME DE CAPITAL (ct.104) il 0 0



LA 31 DECEMBRIE 2014

S.C. VULTURUL S.A.

BILANT

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

A

IIl.REZERVE DIN REEVALUARE ( ct.105)

IV.REZERVE
1.Rezerve legale (ct.1061)

2.Rezerve statutare sau contractuale (ct.1063)

3.Rezerve reprezentand surplusul realizat din rezerve din

reevaluare (ct.1065)
4 Alte rezerve (ct. 1068)
TOTAL: (rd.70 la 73)
Actiuni proprii ( ct.109)

Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii( ct.141)
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii(ct. 149)
V.PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A)Sold C(ct.117)
Sold D(ct.117)
VI.PROFITUL SAU PIERDEREA EXERC.FIN. Sold C(ct.121)
Sold D(ct.121)

Repartizarea profitului (ct.129)

CAPITALURI PROPRII TOTAL ( 67+68+69+74-75+76-77+

78-79+80-81-82)
Patrimoniul public (ct. 10186}
CAPITALURI- TOTAL (rd.83+84)

Nr.
Rd.

B
72

73
74
75

76
77
78
79
g0
a1
82
83
84
85
86

87
88

Sold la
01.01.2014 31.12.2014
1 2
2.614.876 2.533.035
420.515 420.515
0 0
1.932.731 2.041.572
760.988 760.988
3.114.234 3.223.075
0 0
0 0
0 0
0 0
15.957.943 16.301.785
0 46.937
343.842 0
0 0
18.994 682 19.041.619
0 0
18.994.682 19.041.619



S.C. VULTURUL S.A.
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
LA 31 DECEMBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nr. Sold la
Rd.
31 decembrie 2013 31 decembrie 2014
A B 1 2
1.Cifra de afaceri neta (rd.02 |a 05) 1 449.483 297500
Productia vanduta 2 400.569 158.877
Venituri din vanzarea marfurilor 3 48.914 58.854
Wenituri din dobanzi inreg.de entitatile al caror obiect de 4 0 0
activitate il constituie leasingul
Venituei din subventii de exploatare eferente cifreide 5 0 0
afaceri nete
2 Variatia stocurilor Sold C 6 0 0
Sold D ¥ 10.178 70.514
3.Productia realizata de entitate pentru scopurile sale 8 0 0
proprii si capitalizata
4 _Alte venituri din exploatare 9 97.044 719.807
VENITURI DIN EXPLOATARE — TOTAL 10 536.349 867.024
5.a)Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile 11 76.697 27.820
Alte cheltuieli materiale 12 2.016 29.545
b)Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) 32 114 821 78.388
c) Cheltuieli privind marfurile 14 11.825 3.320
Reduceri comerciale primite 15 0 0
6.Cheltuieli cu personalul 16 272677 315.635
a)Salarii 17 203.185 246,445
b)Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala 18 69.492 69.190
7.a)Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si necarporale 19 127.885 190.233
a.1)Cheltuieli 20 127.885 190.233
a)2)Venituri 21 0 0
b)Ajustarea valorii activelor circulante 22 74.794 166.128
b.1)Cheltuieli 23 77.418 170.363
b.2)Venituri 24 2.624 4235

10



5.C. VULTURUL S.A.
CONTUL DE PROFIT Sl PIERDERE
LA 31 DECEMBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nr. Sold la
Rd. 31 decembrie 2013 31 decembrie 2014
A B 1 2
8.Alte cheltuieli de exploatare 25 292 855 203.270
8.1.Cheltuieli privind prestatiile externe 26 143.698 57.134
8.2.Cheltuieli cu alte impz.taxe si varsaminte asimilate 27 82.701 77.134
8.3.Alte cheltuieli 28 66.456 68.949
Chelt.priv.dob.de ref.inreg.de entitatile al caror ob.de 29 0 0
actv.il constituie leasingul
Ajustari priv.provizioanele 30 0 0
Cheltuieli 31 0 0
Venituri 32 0 0
CHELTUIELI DE EXPLOATARE — TOTAL 33 973670 1.024.339
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE: 34 0 0
-Profit
-Pierdere 35 437.321 157.315
8. Venituri din interese de pariicipare 36 0 48,344
- din care, veniturile abtinute de la entitatile afiliate 37 0 0
10. Venituri din alte inv.financiare si creante ce fac parte d 38 0 0
activ.imobilizate
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 39 0
11.Venituri din dobanzi 40
- din care, veniturile obt.de la entitatile afiliate 41 0
Alte venituri financiare 42 386 99
VENITURI FINANCIARE - TOTAL 43 387 48 443
12. Ajustari de val.imob fin.si invest fin.detinute ca active 44 -93.092 -155.811
circulante
Cheltuieli 45 0 73.255

Venituri 45 93.092 229.066

B



S.C. VULTURUL S.A.

CONTUL DE PROFIT Sl PIERDERE
LA 31 DECEMBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Sold la

13.Cheltuieli privind dobanzile

-din care, chelt.in relatia cu entitatile afiliate
Alte cheltuieli financiare
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):

-Profit
-Pierdere

14 PROFITUL SAU PIRDEREA CURENT(A):
-Profit
-Pierdere

15.Venituri extraordinare
16.Cheltuieli extraordinare
17.PROFITUL SAU PIERDEREA DIN ACTV.EXTR.
- Profit
- Pierdere
VENITURI TOTALE
CHELTUIELI TOTALE
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
-Profit
-Pierdere
18.Impozitul pe profit
19.Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus

20.PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A)A EXERC.FIN.:

-Profit
-Pierdere

12

Rd. 31 decembrie 2013 31 decembrie 2014

Nr.
B 1
47 0
48 4]
49 ]
50 -93.092
51 93.47%9
52 0
53 0
54 343,842
55 o
56 0
Y o
58 0
59 538.736
B0 880.578
61 0
62 343.842
63 0
64 0
0
B5 343,842

2
2

0
0

-155.809
204252

0
48.937

o o o O

0
915.467
868.530

46.937



S.C. VULTURUL 3.A.

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

LA 31 DECEMBRIE 2014

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

A FLUX DE NUMERAR DIN ACTIVITATEA DE EXPLOATARE

1

10

11

12

13
14

- ingasarile in numerar din vanzarea de bunuri si prestarea de
servicii, de |la debitori si creditor;

- incasarile in numerar provenite din redevente, onorarii,
comisioane si alte venituri;

- platile in numerar catre furnizorii de bunuri si servicii catre
debitori si creditor;

- platile in numerar catre si in numele angajatilor;

- platile in numerar sau restituiri de impozit profit, doar daca nu pot
fi idenficate in mod specific cu activitatile de investitii si de
finantare si alte plati catre bugete

FLUX DE NUMERAR DIN ACTIVITATEA DE INVESTITII

- platile in numerar pentru achizitionarea de terenuri si mijloace
fixe, active necorporale si alte active pe termen lung;

- incasarile de numerar din vanzarea de terenuri si cladiri, instalatii
si echipamente, active necorporale si alte active pe termen lung;
- platile in numerar pentru achizitia de instrum. de capital propiu si
de creanta ale altor intrep.;

- incasarile in numerar din vanzarea de instrum. de capital propiu
si de creanta ale altor intrep.;

- avansurile in numerar si imprumuturile efectuate catre alte parti;
- incasarile in numerar din rambursarea avansurilor si
imprumuturilor efectuate catre alte parti,

FLUX DE NUMERAR DIN ACTIVITATI DE FINANTARE

veniturile in numerar din emisiunea de actiuni si alte instrumente
de capital propiu;

- platile in numerar pt. a achizitiona actiuni;

- veniturile in numerar din emisiunea de obligatiuni, credite, ipoteci
si alte imprumuturi;

13

31 decembrie 31 decembrie

2013
-189.432
+688.125

-346.272

-391.564
-139.721

+1858.260

-8.240

+7.500

+150.000

2014
-493.170
+568.135

-273.032

-2897.410

-490.863.

+790.191
0

+700.191

+80.000

-295.879
0

-3489.223
+5.000



15
16

17
18
19
20

S.C. VULTURUL S.A.

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
LA 31 DECEMERIE 2013

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

- rambursarile in numerar ale altor sume imprumutate

- platile in numerar ale locatarului pentru reducerea obligatiilor
legate de o operatiune de leasing financiar;

- venituri in numerar din vanzare actiuni detinute la alte entitati;
- venituri din dividende incasate

- plati pentru imprumuturi acordate

- subventi iincasate pentru cercetare - inovare
FLUXURI DE NUMERAR - TOTAL

NUMERAR LA INCEPUTUL PERIOADEI
NUMERAR LA FINELE PERICADEI

14

o o o o

-172
+871
+699

+48.344

+1.142
+699
+1.841



S.C. VULTURUL S.A.

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
LA 31 DECEMBRIE 2014

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Elemente de capital propriu

Capital Social

Prime de emisiune

Rezerve din reevaluare

Rezerve legale

Rezerve surplus din reev

Alte rezerve

Rezultat report-profit nerepartizat

Rezultatul reportat din amanare la plata
Fezultat rep.-clienti incerti

Rez.rep.corect.erori fundam.
Rezultatul reportat din reev. mijl. fixe
Rezultatul exercifiului

Repartizare profit

Total capitaluri proprii

Sold la
31.12.2013

28.540.357
0

2 641876
420.516
1.832.731
760.988

-15.0957 043

0
o

0

0

-343 842

0
18.994.682

15

Cregteri
0
0
0
0

124.991
0

343.842

0
0

0

0
+46.937
0
-171.914

Reduceri

0

0
108.841
0
16.150

o O oo o o

-343 842
6.840
-218.851

Sold la
31.12.2014

29.540.357
0

2.533.035
420.518
2.041.572
760.988

16.301.785

0
0

0

0

+46.937

0
19.041.619



S.C. VULTURUL S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

FREVEDERI GENERALE

SC VULTURUL SA are sediul social in COMARNIC, str.Republicii, nr4, find
inregistrata la Registrul Comertului sub numarul J29/88/1951 si codul de identificare
fiscala RO1327303.

SC VULTURUL SA este o societate pe acfiuni cu capital integral roméanesc si
functioneaza in conformitate cu legislatia din Romania.

Societatea nu are puncte de lucru.

Obiectul de activitate al Societatii consta in:

-fabricarea de produse refractare.

: ACTIVE IMOBILIZATE

Imobilizarile necorporale

Imobilizarile necorporale ramase in sold la 31.12.2014 erau urmatoarele :
~ 9,202 lei in contul 2051 - Concesiuni, brevete.licente si asimilate - reprezentind
valoarea licentelor cumparate anterior anului 2004 pentru folosirea programelor
informatice pe calculatoarele societatii. Valoarea licentelor din sold la 01.01.2014 era
deja amortizata integral.
~ 1.418 lei tot in contul 2051 - Concesiuni, brevete, licente si asimilate - reprezentind
valoarea licentei Windows 98 si Microsoft Office XP cumparate in anul 2004. La
01.01.2014 si aceasta licenta era amortizata integral.

Imobilizarile corporale

Terenurile

Costul initial al terenurilor reprezinta valoarea acestora calculate (la data primirii
certificatelor de atestare a dreptului de proprictate asupra terenurilor din partea
Ministerului Industriilor), conform HG 834/1991 si HG 500/1994, in suma totala de
294.556 lei pentru o suprafata totala de 105.675,995 metri patrati, din care 3.023,57
metri patrati in cota indiviza cu Liceul Simion Stolnicu din Comarnic. Din 1994 si pina la
31.12.2003 societatea nu a reevaluat terenurile.

16



S.C. VULTURUL S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

1. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

In cadrul actiunii de reevaluare a imobilizarilor corporale in baza HG 1553/2003,
terenurile au fost reevaluate de o societate de evaluare autorizata ANEVAR care a
stabilit ca valoarea terenurilor proprietate a S.C. Vulturul S.A. Comarnic la 31.12.2003
este de 1.106.679 lei. Obtinerea terenului societatii nefind cu titlu oneros, nu s-au
calculat amortizari ale valorii acestuia.

In concluzie, dupa inregistrarea diferentelor din reevaluarea terenurilor in suma
totala de 812.123 lei, valoarea reevaluata a acestora la 31.12.2003 a fost de 1.106.679
lei, valoare ce a devenit valoare de inregistrare in contabilitate si valoare bilantiera,
pastrindu-se aceeasi pina la 31.12.2009. In martie 2010 SC Vulturul SA Comarnic a
vindut imabilul “magazin de prezentare si platforma betonata alaturata” cu terenul
aferent, iar in iunie 2012 a vindut o suprafata de teren de 4.534 mp fapt ce a dus Ia
reducerea suprafetei de teren aflata in patrimoniul societatii la 99.956 mp. Valoarea de
inregistrare a terenului ramas in patrimoniu la 31.12.2014 este de 1.049.300 lei

Mijloacele Fixe

Initial, mijloacele fixe ale societatii au fost inregistrate in evidenta contabila la
costul de achizitie ce include pretul de cumparare, eventualele taxe de import, taxele
nerambursabile de achizitie si alte costuri directe atribuite aducerii activului in stare de
functionare si in locul utilizarii acestuia.

Cheltuielile suportate dupa ce mijloacele fixe au fost puse in functiune, respectiv
costurile cu intretinerea si reparatiile au fost incluse pe cheltuieli in perioada in care s-au
efectuat influentind contul de profit si pierdere in pericada in care au fost angajate, daca
nu au avut ca rezultat o crestere a performantelor mijloacelor fixe sau a duratei de viata
utile ce putea fi considerata modernizare.

Daca in schimb reparatia a dus la modernizarea mijlocului fix, atunci s-a procedat
la marirea valorii mijlocului fix cu valoarea modernizarii sau s-a dat numar nou de
inventar modernizarii daca durata de viata a modernizarii nu era egala cu durata de
viata ramasa a mijlocului fix.
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S.C. VULTURUL S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2013
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

1. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

Valoarea mijloacelor fixe a fost reevaluata in baza HG.945/1990, HG.26/1952,
HG.500/1994 si HG. 1553/2003, si la grupa "Constructii” la 31.12.2006 si la 31.12.2009.

Cu ocazia reevaluarilor efectuate la 31.12.2003 mijloacele fixe neamortizate
integral au primit o valoare de intrare noua egala cu valoarea justa calculata de o
societate de evaluare autorizata ANEVAR “angajata” in acest scop, iar pentru cele
amortizate integral s-a pastrat valoare de inventar stabilita cf. H.G. 500/1994. Exceptie
de la aceasta regula au facut doar cladirea veche de birouri, apartamentul din casa de
serviciu i linia de alimentare energie electrica.

La 31.12.2006 si la 31.12.2009 s-au reevaluat toate constructile aflate in

evidenta contabila la valoare justa de o societate autorizata ANEVAR.
In cursul anului 2011 mijloacele fixe s-au amortizat conform metodei lineare (ca si in
trecut) folosind durata de utilizare ramasa calculate cu ocazia reevaluarii efectuate la
31.12.2003 corectata la 01.01.2005 conform HG 2139/2004, iar in cazul constructiilor,
cu eventualele corectii aduse cu ocazia reevaluarii acestora la 31.12.2006, 31.12.2009
si 31.12.2012.

Consiliul de Administratie al societati a hotarit trecerea in conservare a
mijloacelor fixe ce nu se folosesc datorita opririi productiei. Aceasta decizie a determinat
reducerea valorii amortizarii in total costuri in 2013. In anul 2013 nu s-au pus in
functiune mijloace fixe din investitii in curs, dar s-a achizitionat o imprimanta. Subliniem
de asemeni si faptul ca in cursul anului 2014 s-au inregistrat casari ale mijloacelor fixe
uzate fizic si moral sau ale acelora pentru care nu se intrevede in viitorul apropiat si
mediu posibilitatea de a fi utilitate ori valorificate ca atare. Valoarea de intrare a
mijloacelor fixe casate in 2014 a fost de 159.637,64 lei. Materialele rezultate din casare

au fost predate in depoazit, fierul vechi fiind valorificat prin vanzare.
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3.C. VULTURUL S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Imobilizari corporate in curs

Imobilizarile corporate in curs nu au fost reevaluate. Soldul lor la 01.01.2014 a fost de
162.420 lei In cursul anului 2013 acestea au suferit modificari marindu-se cu valoarea
lucrarilor realizate la  pavilionul vechi al societatii. Asfel soldul imobilizarilor in curs la
31.12.2014 a fost de 168.872 |ei si se compune din:

~ amenajari de terenuri si constructii 84 637 lei
~ avansuri acordate pt. terenuri si constructi 84.035 e
168,872 lei

IMOBILIZARI FINANCIARE

In categoria imobilizarilor financiare societatea avea la 31.12.2014 in contul 2678 —"Alte
creante imobilizate” suma de 16.723,17 lei reprezentind valoarea garantiilor platite
furnizorilor de servicii de telefonie fixa (3.002 lei); de energie electrica (1000 lei) si
cautiine achitata la Judecatoria Constanta pt.imabilul hotel Suceava.

In contul 265 “Alte titluri imobilizate de portofoliu” societatea avea in sold la 01.01.2014
suma de 1.990.489 lei ce reprezenta valoarea de achizitie a titlurilori de participare pe
care SC Vulturul SA Comarnic le cumparase pe piata de capital in anii anteriori. La
31.12.2013 soldul acestora a ramas neschimbat. SC Vulturul SA Comarnic are
cumparate asa cum rezulta din Nota 7 actiuni |a entitati neafiliate cotate la bursa fara a
detine insa procente importante in capitalul lor social dar si parti sociale ale unei
societati comerciale inchise. In cursul anului 2014 societatea nu a facut tranzactii
bursiere de vinzare si cumparare actiuni Conducerea societatii a analizat valoarea la
pretul pietei al soldului contabil al acestor titluri de portofoliu la 31.12.2014 comparativ
cu valoarea lor contabila la 31.12.2013. A constatat ca in cursul anului 2014 acestea au

suferit:

~ 5C Braiconf SA Braila 229.088 lei, apreciere
~ Casa de Bucovina Club de Munte 19.198 lei, depreciere
~ SC Galfinband SA Galati 18.404 lei, depreciere

~ Casa de Bucovina Club de Munte 19.198 lei, depreciere
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S.C. VULTURLUL S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

1. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)
Consiliul de Administratie a hotarit sa inregistreze aceste influente in contabilitate
diminuindu-se provizioanele nedeductibile fiscal inregistrate in anii anteriori.
Situatia activelor imaobilizate la 31.12.2014 este detaliata si in formularele de biiant.
La 31 decembrie 2014 imobilizarile corporale ale societatii se prezinta astfel:

Valoare Amortizare Valoare neta
contabila
Terenun 1.048.301 0 1.049.301
Constructii 2.051.330 124.045 1.927.285
Inst. tehnice si mijloace de
transport 1.515.340 1.287.057 228.283
Mob:ller, aparatura hiratica 43 188 21.008 21.280
Imobilizari in curs 168.872 0 168.872
Total 4.828.031 1.433.010 3,395.021

2. PROVIZIOANE

S.C. Vulturul S.A. Comarnic a constituit provizioane deductibile fiscal pentru
deprecierea creantelor clienti si provizioane nedeductibile fiscal pentru riscuri si
cheltuieli pentru sumele neincasate de la clientii cu care se afla in litigiu sau care au
intrat in reorganizare si lichidare judiciara. Existenta unora dintre clientii incerti era
cunoscuta din anii procedura de anteriori, acestia fiind in litigiu cu societatea noastra.
Au intrat apoi in procedura de lichidare judiciara iar riscul neincasarii sumelor a devenit
iminent. Cu ocazia inventarierii anuale a conturilor de clienti, comisia de inventariere a
propus constituirea urmatoarelor provizioane, ce s-au inregistrat in evidentele contabile
cu aprobarea Consiliului de Administratie si au ramas ca solduri initiale de provizioane
la 31.01.2014. In cursul anului 2014 s-a reluat la venituri provizionul constituit pentru SC
UZTEL SA Ploiesti, SC TC ORION SA Campina, SC Instirig SA Brasov.
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S.C. VULTURUL S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

S-au constituit noi provizioane pentru clientii : SC DEGRAF SRL,SC VINIA SA IASI, §C

ELCHE VISION SRL EFORIE .

Astfel, la 31.12.2014 situatia provizicanelor era urmatoarea:

DENUMIREA PROVIZIONULUI Nr. | Sold initial | Provizioane | Provizicane | Sold final

rind la constituite in | reluate la la
01.01.2014 | cursul anului venituri | 31.12.2014 |

A B 1 - 3 5
Provizioane pt. litigii 1 146.550 12.828 40 158.338
[Provizioane pt. garantii acordate clientilor | 2 0 0 0 0
|F‘rnvlzluane pt. dezafectarea imob.corporale| 3 0 0 0 O
IProvizioane pt. restructurare 4 0 0 0 0
Alte provizioane pt. riscuri si cheltuieli 5 0 0 0 0
TOTAL 146.550 12.828 40 159.338

Pravizionul pentru litigii existent in sold la 31.12.2014 se compunea din creantele neincasate

de la urmatorii client :
SC Degraf SRL Campia Turzii

S.C. Gavarzii Stesl SA Otelul Rosu, cu suma de :
5.C. CUG SA Cluj, cusumade :

5.C. CCCF SA Bucuresti, cu suma de ;

S.C. Tractorul UTE SA Brasov , cu suma de
S.C. Aqua Pura SEL Ploiesti , cu suma de:
5.C. Aversa SA Bucuresti |, cu suma de :

5.C. Turol SA Qltenita , cu suma de :

S.C. VILIICG SRL, cu suma de ;

SC TRIDY CONSTRUCT SRL

S.C. VITAMAS SA, cu suma de .

SC GALATEX SA, cu suma de ;

SC ROMSAT SRL, cu suma de :

SC ENERGI SAT SEL, cu suma de :

SC INSTIRIG SA Brasov

SC MECHEL SA Tirgoviste

TOTAL
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12.828

49227
746
2777
3.488
1.680
2.763
2.106
50.979
4730
10.978
3739
3.573
10.523
972
1.589

159.338



S.C. VULTURUL S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE

LA 31 DECEMBERIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

2. PROVIZIOANE (continuare)

Aceste provizioane au fost considerate la data constituirii lor cheltuieli nedeductibile fiscal

la calculul profitului impozabil.

PROVIZICANE PENTRU DEPRECIEREA ACTIVELOR IMOBILIZATE

lei
Elemente de imobilizari MNr.| Sold initial Provizioane Provizioane Sald final
rind|la 01.01.2014| constituite in reluate la  |la 31.12.2014
cursul anului venituri
A B 1 2 3 5

IMOBILIZARI NECORPORALE
Cheltuieli de cercetare |, dezvoliare 1 0 0 0 0
Concesiuni, brevete, licente achizitionate 2 0 Q 1] ]
Imohilizari necorporale in curs 3 0 o 0 0
TOTAL(rd.1 1a 3) 0 0 0 a
IMOBILIZARI CORPORALE
Terenuri 4 0 0l 0 0
[Constructii 5 0 0| 0 0
Echipamente tehnologice ptr. mijl. fixe si ob.
inv. ] 0
A.M.C. pentru mijloace fixe si ob. de inv. 7 0
Mijloace de transport si ob.de inv de natura
mijl. fixe 8 0 Q0 0 0
Alte active corporale si ob.de inv. de natura
imijl fixe 9 0 0l ]
TOTAL(rd.4 la 9) 0 0 0
IMOBILIZARI CORPORALE IN CURS = |
Imob.corp.in curs-amenajari de terenuri si
constr. 10 0 0 0 0
Imob.corporale in curs-avansuri pt. terenuri si
canst. 11 0
TOTAL(rd .10 13 11) 0
IMOBILIZARI FINANCIARE | D
Titluri de participare 12 £08.967 73.255| 229 067 B53.155
Wite creante imobilizate 13 0l 0
TOTAL(rd. 12 Ia 13) £08.967 73.255 229,067 653.155
PROVIZIOANE PENTRU DEPRECIERE TOTAL 808,987 73255 229 067 653.155
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S.C. VULTURUL S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

2. PROVIZIOANE (continuare)

Conducerea societatii a analizat valoarea la pretul pietei al soldului contabil al titlurilor de portofoliu
la 31.12.2014 comparativ cu valoarea lor contabila |a aceeasi data din anul 2013. A constatat ca in
cursul anului 2014 acestea au suferit o apreciere de 93.092 lei la urmatoarele entitati:

~SC Braiconf SA Braila =18.404 |lei
~(Casa de Bucovina Club de Monte = 19.198 lei
~SC Galfinband SA Galati =18.404 |ei

Cu aceasta suma s-au diminuat provizioanele nedeductibile fiscal constituite in pericadele
anterioare. Valoarea soldului contului de depreciere a imobilizarilor financiare la 31.12.2014 a fost
deci in suma de 653.155 lei.

Societatea nu a inregistrat provizioane pentru deprecierea stocurilor.

PROVIZIOANE PENTRU DEPRECIEREA CREANTELOR

| DENUMIREA PROVIZIONULUI |Nr. | Sold initial | Provizicane | Provizicans| Sold final
rind la constituite in | reluate la la
01.01.2014 | cursul anului venituri - |31.12.2014
A B 1 2 3 5
Proviz. pentru deprec. creantelor - clienti 1 68.835 157.535] 4195 222175
roviz. pt. deprec. creantelor - decontgrup | 2 0 0 0 0
Froviz. pt. deprec. creantelor - asupra soc. din
grup 0 0 0 0
Proviz. pt. deprec. creantelor - interese de
barticipare 0 0 v 0
Proviz. pt. deprec. creantelor - asupra
asociatilor 0 : 0 0 0
IProviz. pentru deprec. creantelor - debitori | 3 0 0l 0 0
TOTAL . | | 68835 157 535 4195 222175
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S.C. VULTURUL S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMEBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

2. PROVIZIOANE (continuare)

Dupa cum se poate vedea mai sus, in anul 2014 s-au reluat la venituri provizioanele

deductibile constitute pentru SC Uztel SA Ploiesti in suma de 520 lei si SC TC Orion SA
Campina in suma de 3.868 lei si SC Istirig SA Brasov in valoare de 7 lei, au fost

constituite provizicane suplimentare pentru urmatorii clienti incerti:
~ SC Degraf SRL Campia Turzii 5.497.49 lei

~ SC Vinia SA lasi 16.091,40 lei
~3C Elche Vision SEL Campia Turzii 135.946,43 lei

La 31.12.2014 provizionul pentru deprecierea creantelor clienti avea astfel in sold

creante neincasate dupa cum urmeaza:
SC Degraf SRL Campia Turzii

sC.
S.C.
S.C.
S.C.
S.C.
S.C.
S.C.
s.C.
S.C.
S.C.
s.C.

Gavazii Steel SA Otelul Rosu |, cu suma de :

CUG SA Cluj |, cu suma de:
CCCF SA Bucuresti , cu suma de :
Tractorul UTE SA Brasov

Aqua Pura SEL Ploiesti

Aversa SA Bucuresti, cu suma de :
Turol SA QOltenita , cu suma de :
Vili IGC SRL Galati

Uztel SA Ploiesti, cusuma de:
Metalurgica SAAIud cu suma de:

TC Qrion SA Cimpina cu suma de:;

SC Ira SA Campina cu suma de:

SC Mechel SA Tirgoviste

SC Petrom Service Otesti -5C Ira SA Campina
SC Ira SA Campina

SC Instirig SA Brasov

TOTAL
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5.493 lei
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S.C. VULTURUL S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

3. REPARTIZAREA PROFITULUI

In exercitiul financiar 2014, societatea a inregistrat profit care a fost repartizat pentru
acoperirea pierderilor din anii precedenti.

4. ANALIZA REZULTATULUI DE EXPLOATARE

Rezultatul de exploatare este analizat astfel:

31.12.2014
1.Cifra de afaceri neta 217.731
2.Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate (3+4+5) 85.920
3.Cheltuielile activiatii de baza 85.020
4 Cheltuielile activitatii auxiliare 0
5.Cheltuieli indirecte de productie 0
6.Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1 - 2) 131.811
7.Cheltuieli de desfacere 23.845
8.Cheltuieli generale de administratie (regia) 711.304
9. Alte cheltuieli din exploatare 203.270
10.Alte venituri din exploatare 649.293
11. Rezultatul din exploatare (68-7-8-9+10) -1567.315

Costul bunurilor vindute si al serviciilor prestate include cheltuielile activitatii de baza,
auxiliare si indirecte de productie aferente productiei fabricate in 2014. Acest cost
calculat conform acestui formular este scazut, decarece in anul 2014 societatea nu a
mai desfasurat activitate de productie industriala ci doar productie la cantina valorificata
la activitatea de alimentatie publica.
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S.C. VULTURUL S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE

LA 31 DECEMERIE 2014

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

5. SITUATIA CREANTELOR 3SI DATORIILOR

a) Creante comerciale

Creantele comerciale la 31.12.2014 au fost analizate dupa cum urmeaza:

Total creante din care: 8.504.161
Clienti 294.470
Furnizori debitori 6.150
Avans salarii neridicate -15.800
Creante imobilizate 16.723
Impozit pe profit 2.750
Diversi debitori 6.514.019
TVA neexigibila la plati 6.562
Operatiuni in curs de clarificare 1.679.287
b) Datori
Datoriile societatii la data de 31.12.2014 au urmatoarea structura:

Total datorii din care: 586.102
Imprumuturi de la asociati 5.000
Furnizori 194,660
Clienti creditori 107.630
Datorii salariale si asig. sociale 50.534
Alte datorii fata de stat si inst. publice 147.943
Diversi creditori 68.909
TWVA neexigibila la incasari 11.232

Totalul creantelor SC Vulturul SA Comarnic la 31.12.2014 au fost de 8.504.161 lei. Din
total clienti de 516.645 lei, 55.348 lei reprezinta sume datorate de clienti in activitate, iar

461.297 lei minus provizion de 222.175 lei, reprezinta clienti incerti.
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S.C. VULTURUL S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMERIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

6. PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE

Paoliticile contabile cuprind ansamblul de principii, baze, conventii, reguli, metode
si practici specifice unei societati comerciale aplicate in vederea intocmirii situatiilor
financiare operative si a situatilor fmanciare anuale, in conformitate cu specificul
activitatii societatii si cu reglementarile contabile si fiscale aplicabile.

SC Vulturul SA Comarnic are organizata si conduce contabilitatea in conformitatea cu
cerintele Legii contabilitati nr.82/1991 cu modificarile ei ulterioare, cu Reglementarile
Contabile conforme cu Directivele Comunitatii Economice Europene, cu IAS-rile de
contabilitate si IFRS-urile de raportare contabila.
In anul 2014 SC Vulturul SA Comarnic a incheiat situatile financiare anuale in
conformitate cu OMFP nr.3055/2009 cu modificarile si completarile lui ulterioare.
Prezentam in continuare politicile contabile pe care SC Vulturul SA Comarnic a
decis sa le aplice si modul de prezentare a diverselor informatii contabile in situatiile
financiare ale anului 2013.

In legatura cu evaluarea elementelor economice la intrarea lor in patrimoniu
precizam ca aceasta s-a facut in general pe baza principiului costului de achizitie sau al
costului de productie. In situatiile financiare anuale au fost prezentate in cost, daca nu a
fost stabilita valoarea justa pentru unele dintre ele, caz in care prezentarea s-a facut la
valoarea justa diminuata cu deprecierea inregistrata a acestora. Astfel imobilizarile
corporale au fost prezentate in situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2014 la
valoarea justa. Valoarea justa a imobilizarilor corporale s-a stabilit cu ocazia reevaluarii
acestora in baza HG 1553/2003 la data de 31.12.2003, iar in cazul constructiilor
valoarea justa s-a recalculat la data de 31.12.2012 cind au fost reevaluate din nou de
societati de evaluare autorizate ANEVAR. Cu ocazia reevaluarii mijloacelor fixe s-au
inregistrat diferente din reevaluare in contul 105-“Rezerve din reevaluari". Amanunte
legate de acest aspect sunt prezentate in Nota 1 [a bilant.

Imobilizarile financiare sunt o alta exceptie, in situatile fmanciare anuale fiind
prezentate la valoarea lor justa diminuata cu deprecierile inregistrate. Investitiile
efectuate pe piata de capital in perioada anterioara s-au facut la entitati neafiliate si sunt

inregistrate in contul 265 - Alte titluri imobilizate de portofoliu, 1a cost de achizitie.
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6. PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)

La 31.12.2009 s-au inregistrat ajustari pentru pierderea de valoare a investitiilor
financiare detinute de societate |a aceste entitati neafiliate, decarece, fata de costul lor
de achizitie, deprecierea valorilor mohiliare pe piata de capital inregistrata la 31.12.2009
parea sa fie permanenta (OMF 1752/2005 art.7.2.1, pet.66 alin.2).

Valoarea deprecierii a fost inregistrata in contabilitate si este de 3.864.430 lei
Inregistrarea lor la 31.12.2009 a afectat contul de profit si pierdere si capitalurile proprii
la acea data. Datorita faptului ca sunt cheltuieli nedeductibile fiscal nu a avut si implicatii
fiscale. La 31.12.2010, Consiliul de Administratie a decis sa nu inregistreze deprecierea
aferenta anului 2010 a titlurilor de participare din sold, considerind ca aceasta ar duce |a
sfirsitul anului 2010 la o pierdere nereala din cheltuieli insuficient fundamentate, posibil
reversibile.

La 31.12.2011 s-a constatat ca titlurile detinute de SC Vulturul SA Comarnic au avut si
in acest an tendinta de depreciere si s-a hotarit inregistrarea acestei deprecieri in suma
de 418.787 lei.

La 31.12.2012 unele din titlurile detinute de SC Vulturul SA Comarnic au inregistrat tot
deprecieri in suma de 16.335 lei.

La 31.12.2013 titlurile detinute de SC Vulturul SA Comarnic au inregistrat tot aprecieri in
suma de 93.092 |ei.

La 31.12.2014 SC Vulturul SA Comarnic a inregistrat in contabilitate de precierile
inregistrate de unele titluri imobilizate in suma de 73.255 lei si a anulat provisional
constituit in anii anteriori pentru titlurile detinute la SC Braiconf SA in valoare 229.067
lei.

Stocurile de materii prime, materiale, obiecte de inventar in depozit, piese de schimb,
carburanti, ambalaje, sunt evaluate la intrare la costul de achizitie, iar la iesire dupa
metoda FIFO. Marfurile ramase din gestiunea magazinului societatii au fost evaluate in
pret de vinzare cu amanuntul, iar iesirea din gestiune se face tot dupa metoda FIFQ.
Marfurile din gestiunea Industrie au fost evaluate la costul de achizitie.

Stocurile de produse finite si imobilizarile in curs sunt prezentate in contabilitate in cost

de productie (cost de sectie) antecalculat.
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Referitor la provizioanele constitute in cursul anilor 2006, 2007, 2008 2009, 2010 ,2013
precizam faptul ca o parte din acestea au fost preluate la venituri in 2014 ca urmare a
recuperarii lor de la clienti iar la 31.12.2014 s-au mai inregistrat si alte provizioane.
Rezervele societati sunt detaliate dupa sursa de constituire sidestinatie in:
105 - Rezerve din reevaluare

1061.01 -Rezerve legale (5%)

1061.02 - Rezerve legale din alte surse

1065 - Rezerve reprezentind amortizarea contabila aferenta diferentelor din reevaluarea
imobilizarilor corporale, inregistrate pana la 31.12.2011

1068.01 - Alte rezerve (sume repartizate pentru dezvoltare din profitul net in anii
anteriori si care au ramas in sold dupa finalizarea actiunii de capitalizare a acestora
dispusa prin hotarirea AGEA nr.6 din 27.03.20083).

1068.02 - Alte rezerve (sume reprezentind valoarea actiunilor primate cu titlu gratuity de
la entitati la care se detin participatii din includerea in capitalul lor social a rezervelor
acestora). Capitalul social al S.C. VULTURUL S.A. Comarnic cuprinde diferentele din
reevaluarile inregistrate ca urmare aplicarii HG 945/1990, HG 26/1992 si HG 500/1994,
cu aprobarea AGA, care a decis sa nu se diminueze capitalul social al 5.C. VULTURUL
S.A. Comarnic cu aceste sume asa cum prevedea IAS 16 (Hotararea AGA
nr.8/18.08.2003). S.C. VULTURUL S.A. Comarnic a respectat principiile contabile asa
cum sunt prevazute in Legea contabilitatii nr. 82/1991 si in Reglementarile Contabile
conforme cu Standardele Internationale de raportare financiara.

Aplicarea politicilor contabile presupune alegerea cu ocazia inregistrarii fenomenelor
economice a unuia dintre cele doua tipuri de contabilizare:

- tratamentul contabil de baza (care este acceptat de regula si din punct de vedere
fiscal);

- tratamentul contabil alternativ (tratament ce tine cont de inflatie si de rationamentul
contabil).
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Putem spune ca in cursul anului 2014 S.C. VULTURUL S.A. Comarnic a aplicat
tratamentul contabil de baza cu exceptia imobilizarilor corporale pentru care a ales
evaluarea la valoarea justa inregistrind diferente din reevaluare si © amortizare
contabila diferita de cea fiscala. Politicile contabile adoptate de societate sunt in
concordanta cu reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de
contabilitate si raspund conditilor concrete de desfasurare a activitatii societatii,
hotararilor Consiliului de Administratie si ale actionarilor societatii in Adunarea Generala

a Actionarilor,

7. PARTICIPATI S| SURSE DE FINANTARE
Cu ocazia retratarii conturilor pentru punerea lor in concordanta cu Directiva a IV a
Comunitatii Economice Europene si cu IAS - urile aplicabile la 31.12.2003, capitalul
social ar fi trebuit diminuat (cf. IAS 16) cu diferentele din reevaluarea activelor ce au fost
incorporate pina la acea data in capital. Din maotive justificate, Adunarea Generala a
Actionarilor SC Vulturul SA Comarnic nu a aprobat reducerea capitalului social cu
diferentele din reevaluare incluse in. acesta conform GH 945/1980, HG 26/1892, HG
500/19%4 ( Hotarirea AGA nr.8/18.08.2003). Ca urmare, la retratare contul de capital
social nu a suferit modificari. Ulterior au mai avut loc modificari ale capitalului social ca
urmare a aportuiui adus in numerar de actionarii societatii.
Capitalul social al SC  Vulturul SA Comamic, la 31.12.2014, a fost in suma de
29.540.357 lei, reprezentind 29.540.357 actiuni nominative, dematerializate, cu valoare
nominala de 1 leu/actiune si este impartit, dupa cum urmeaza:
- Chelu Catalin Constantin, detine un numar de 14.555.465 actiuni, reprezentind
49 27 3% din capitalul social;
- S.LF. IV Muntenia, detine un numar de 9.215.230 actiuni, reprezentind 31,195%
din capitalul social;
- Alti actionari pers. juridice, detin un mumar de 5.076.503 actiuni, reprezentind
17,185% din capitalul social;
- Alti actionari pers. fizice, detin un numar de 693.158 actiuni, reprezentind 2,347%

din capitalul social.
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S.C. Wulturul SA Comarnic nu a emis pina la 31.12.2014 obligatiuni. Are insa
cumparate actiuni la entitati neafiliate.
Soldul titlurilor de participare la 31.12.2014 in cost de achizitie era:

Actiuni Cost de inregistrare -lei
~ Casa de Bucovina Club de Munte 1.919.819 376.087
~ SC Braiconf SA Braila 2.110.000 1.115.266
~ SC Galfinband SA Galati 108.900 495.288
~ SC Alprom SA Pitesti 496 3.838
=l ~ SC Sigstrat SA Sighetul M. B70.000 348.853
TOTAL 5.009.215 2.339.342

8. INFORMATII PRIVIND SALARIATII
Numéarul mediu de angajati in anul 2014 a fost de 14 salariati.
Cheltuielile efectuate cu salariile in exercitiul financiar 2014, au fost de 315.635 lei, din
care.
- Salarii gi indemnizatii, in suma de 246.445 |ei;
- Cheltuieli cu asigurarile sociale, in suma de 69.190 lei.

In perioada 01.01.2014 - 31.12.2014 SC Vulturul SA Comarnic a fost condusa de

un Consiliu de Administratie format din 3 membrii, astfel:

~ Brinza Mihai ~ presedinte C.A.
~ Rus lail ~ membru C.A.
~ Luparu Luminita ~ membru C.A.
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9.INDICATORI ECONOMICO FINANCIARI

1) Indicatori de lichiditate

Nr.crt Indicatori Mod de calcul | 2013 . 2014 |
1: Indicatorul lichiditatii Active curente ' 15,138.234 | 14.705.851
curente Datorii curente 770.545 586.102
| 19,65 25.09 |
2. Indicatorul lichiditatii | Active curente - stocuri B8.830.848 8.514.633
imediate ' Datorii curente 770545 | 586.102
(indicatorul test acid) | 147 | 1153
3 Rata solvabilitatii Activ total 19.011.417 | 19.787.059
globale Daterii totale 770.545 586.102
- | 2584 | 3376

1.Activele curente includ: digponibilitatile in cont si in casa, efectele comerciale de
primit si stocurile, iar pasivele curente sunt formate din: efecte comerciale de platit,
avansuri acordate in contul comenzilor si alte datorii.
Valoarea supraunitara a ratei exprima existenta unui fond de rulment financiar care ii
permite societatii sa faca fata incidentelor care apar in miscarea activelor circulante sau
unor deteriorari ale valorii acestora. Cu cat aceasta rata este mai mare decat 1, cu atat
societatea este pusa la adapost de o insuficienta a trezoreriei, pentru continuarea
activitatii curente.
2.Stocurile sunt, de obicei, cel mai putin lichide dintre toate componentele activelor
curente. De aceea aceasta rata poate fi considerata ca fiind un “test acid” pentru
masurarea capacitatii firmei de a-si asuma obligatiile pe termen scurt.
Aceasta rata este de regula subunitara. In teoria economica, o rata cuprinsa intre 0,8 si
1 reprezinta o situatie favorabila in ceea ce priveste solvabilitatea patrimoniala.
3.Pentru a masura gradul in care societatea face fata datoriilor sale se utilizeaza “rata
solvabilitatii globale”. Aceasta indicd in ce masurd datoriile totale sunt acoperite de
catre activele totale ale societatii.
Valoarea acestei rate peste1,5 semnifica faptul cé societatea are capacitatea de a-gi
achita obligatile banesti, imediate §i indepartate, fatd de terfi. Aceast indicator mai
evidentiaza si riscul de insolvibilitate pe care gi l-au asumat furnizorii de bunuri.
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2) Ratele de echilibru financiar

Nr. | Indicator Mod de calcul 2013 2014
crt | )
1. Rata de finantare a activelor | Capitaluri permanente 18.994.682 | 19.041.619
imobilizate (rata fondului de Active imobilizate 4773.183 5.081.208
| rulment) 1 o 3,98 3,75
2. | Rata autonomiei financiara Capitaluri proprii 18.994 682 | 18.041.619
' Capitaluri permanente 18.994.682 | 19.041.619
| , 1 1
1. Rata de finantare a activelor imobilizate (rata fondului de rulment)

Capitalurile permanente

reprezinta suma algebrica dintre capitalurile proprii,

provizioanele pentru riscuri si cheltuieli mai mari de un an si datoriile mai mari de un an.

Cand valoarea ratei este supraunitara semnifica faptul cd ansamblul imobilizarilor a fost

finantat din capitaluri permanente.
2. Rata autonomiei financiare

Se determind ca raport intre capitalul propriu si capitalul permanent si permite

aprecierea mai exacta prin implicarea structurii capitalului permanent in activitatea

societatii.

Se apreciaza ca pentru asigurarea autonomiei financiare a societatii, capitalurile proprii

trebuie sa reprezinte cel putin jumatate din capitalurile permanente.

3) Indicatori de activitate (indicatori de gestiune)

N;E. Indicatorul Mod de calcul 2013 2014
C
| Vitezaderotatiea | Soldmediuclientix 365 | 202590x365 | 548.692X 560
debitelor clienti Cifra de afacer] 457 zile 920 zile
* | Viteza de rotatiea | Sold mediu fumizorix 365 | 223319365 | 20005LX 365
| creditelor —furnizori_. . Cifra de afacer 181-zi!e 249 zile
£ Viteza de rotatie a Cifra de afaceri 4%3 52_—‘—35-‘]?23{;3
activelor imobilizate Active imobilizate 0.09 0,043
% | Viteza de rotatie a Cifra de afacer 1%?? 13_%?8;?3{;59
activelor totale Active totale 0.02 0.02
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9.INDICATORI ECONOMICO FINANCIARI (continuare)
Acesti indicatori furnizeaza informatii cu privire la viteza de intrare sau iesire a fluxurilor
de numerar ale societatii si la capacitatea acesteia de a controla capitalul circulant si

activitatile comerciale de baza.

1.50ldul mediu clienti a fost calculat ca medie aritmetica intre soldul de la inceputul
anului si soldul de la sfarsitul anului.

Viteza de rotatie a debitelor clienti calculeaza eficacitatea societatii in colectarea
creantelor sale si exprima numarul de zile pana la data la care debitorii isi achita
datoriile catre societate.Valoarea crescuta a vitezei de rotatie a debitelor clienti poate
indica probleme |legate de controlul creditului acordat clientilor si, in consecinta creante
mai greu de incasat (clienti rau platnici).

2.3oldul mediu furnizori a fost calculat ca medie aritmetica intre soldul de la inceputul
anului si soldul de la sfarsitul anului.

Viteza de rotatie a creditelor furnizori aproximeaza numarul de zile de creditare pe care
societatea il obtine de la furnizorii sai.

In mod ideal ar trebui sa cuprinda doar creditorii comerciali.

3.Viteza de rotatie a activelor imobilizate evalueaza capacitatea managementului
activelor imobilizate prin examinarea valorii cifrei de afaceri generate de o anumita
cantitate de active imobilizate. Viteza de rotatie a activelor imobilizate realizata in anul
2013 semnifica faptul ca activele imobilizate nu sunt utilizate in mod eficient.

Cifra de afaceri trebuie sa creasca, iar activele care nu aduc nici un profit ar trebui
disponibilizate, sau utilizate intr-c afacere profitabila.

4 Viteza de rotatie a activelor totale, cunoscuta si sub denumirea de rotatia activului total,
exprima eficienta cu care sunt utilizate mijloacele de care dispune societatea si se
exprima sub forma unui coeficient de rotatie care compara fluxurile inregistrate in cantul
de profit si pierdere cu soldurile din bilant.

Aceasta rata se considera ca masoara rotatia tuturor activelor de care dispune o
societate comerciala. O rata supericara mediei pe industrie sugereaza ca firma
genereaza suficiente vanzari fata de activele pe care le utilizeaza.
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10. ALTE INFORMATII
» S.CVULTURUL S.A. Comarnic s-a infiiniat ca fabrica de produse refractare Tn anul 1884,
s-a dezvoltat si a devenit Intreprindere de produse refractare Tn anul 1987 gi s-a transformat
in societate comerciald pe actiuni (in baza Legii 15/1990 si HG 31/1990) in data de 26

februarie 1991,

 S.C.VULTURUL S.A. Comarnic are ca obiect principal de activitate fabricarea de produse
refractare. Pe langa aceastd activitate principald, socictatea desfagoard o activitate de

comert cu amanuntul si activitate de alimentatie publica.

» S.C. VULTURUL S.A. Comarnic nu a fost supusa nici unei actiuni de fuziune si nu are

infiintate filiale.

Auditor Financiar prin Administrator
S.C. Lexad Cont s.r.l. c. Constantin Valerica

STR. MUSCELULUI NR.40 CAMPINA MEMBRU AL CAMEREI AUDITORILOR CU
AUTORIZATIA NR. 237/2002 | AUTORIZATIA NR. 1065/2001
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S.C. LEXAD CONT S.R.L.
MUN. CAMPINA, STR. MUSCELULUI, NR. 40, JUDET PRAHOVA
O.R.C. J29/545/2002, C.U.l. R 14650248;
Tel./Fax : 0244/33.21.77, Mobil : 0722 53 43 79
COD IBAN: RO83BRDE300SV04430123000 - BANCA:
BRD AGENTIA CAMPINA

E —mail : lexadcont@yahoo.co.uk sau ec.vconstantin@yahoo.com

SCRISOARE CATRE ACTIONARI
Privind unele constatari facute cu ocazia auditarii situatiilor financiare anuale intocmite de
8.C. VULTURUL S.A. Comarnic, pentru exercitiul financiar 2014

In baza contractului de prestari servicii privind auditul financiar reglementat prin legea
133/2002, am procedat la auditarea conturilor anuale care au stat la baza intocmirii situatiilor
financiare de raportare pe baza de bilant pentru anul 2014.

Misiunea noastra a constat in examinarea bilantului contabil, contului de profit si
pierdere si situatiile privind capitalurile proprii si fluxurile de trezorerie in concordanta cu
notele explicative si politicile contabile aplicate.

Ca urmare, am intocmit raportul de audit si in forma scurta prin care am certificat faptul
ca situatiile de raportare financiara intocmite pentru exercitiul financiar 2014 ofera o imagine
fidela a pozitiei financiare si a situatiei patrimoniale la data de 31.12.2014.

Raportul a dat posibilitatea societatii sa depuna formularele de bilant, contul de profit si
pierdere si anexele prevazute de Standardele Internationale de Contabilitate aprobate cu
Ordinul M.F.3055/2009, cu modificarile si completarile ulterioare, la D.G.F.P. Prahova la
termenul reglementat.

Aplicand practica de a informa asociatii, auditorul financiar are in vedere faptul ca
imaginea fidela (frude and faire view) enuntata in raportul "in forma scurta” are anumite limite
care se propaga in calitatea informatiilor si considera necesar sa aduca in observatie unele
constatari care sa ajute in luarea deciziilor de eficientizare a activitatii economico financiare si
de asigurarea echilibrului financiar al societatii.

Ca urmare am structurat prezentul raport pe patru componente de sinteza:
|. Situatia conturilor anuale raportate prin bilantul contabil la 31.12.2014 comparativ
31.12.2013.

Il. Creantele si datoriile societatii
Ill.Situatia indicatorilor economico-financiari

IV. Aspecte semnificative



l. Cu privire la situatia patrimoniala a societatii rezultata din conturile anuale prezentam

urmatoarele:
LEI
Elemente bilantiere 31.12.2013 31.12.2014 Diferenta
|. Active imobilizate ~ 4773.183|  5.081.208 | 308.025
Il.Active circulante B 15.138.234 14.705.851 432.383
Cheltuieli in avans 360 0 -306
Total elemente patrimoniu 19.911.777 19.787.059 -124.718 |
lll.Datorii {otale 770.545 586.102 -184 443
IV.Venituri in avans 0 0 0
V.Provizioane ) 146.550 0| 0
Activ net LB | 18.994.682 19.041.619 | 46.937
VI.Capitaluri proprii din care: ~18.994.682 18.041.619 46.937
 -Capital social B 29.540.357 29.540.357 0
-~ -Rezerve(inclusiv din reevaluare) 5.756.110 5.756.110 | 0]
-Profit din anii precedenti -15.957.643 | -16.301.785 -
-Rezultatul exercitiului financiar 4 -343.842 +46.937 =
ll. Cu privire la creantele si datoriile societatii
1. CREANTE
Sold la. Termen de
31.12.2014 lichiditate
imediata
Clienti 294 470 264 470
Furnizori debitori M 6.150 | 6.150
Avans salarii neridicate -15.800 | -15.800
Creante imobilizate 16.723 | 16.723
Impozit pe profit 2.750 | 2.750
. Diversi debitori 6.514.019 | 6.514.019
TVA neexigibila la plati 6.562 | 6.562
' Operatiuni in curs de clarificare 1.679.161 | 1.679.161
Total creante 8.504.161 8.504.161

Este necesara o analiza pe fiecare client.

[ )




2. DATORII
Obligatii de plata la 31.12.2014, cu titlu de:

1 Imprumuturi de la asociati 5.000 lei

2 Furnizori 194.660 lei
3 Clienti creditori 107.630 lei
4 Datorii salariale si asig. sociale 50.534 lei
5 Alte datorii fata de stat si inst. publice 147.943 lei
6 Diversi creditori 68.909 lei
7 TVA neexigibila la incasari 11.426 lei
TOTAL DATORII 586.102 lei

Atat creantele cat si datoriile sunt redate in bilantul contabil la 31.12.2014 in moneda nationala (lei).

—_Il.Cu privire la principalii indicatori economici realizati de societate in exercitiul analizat

comparativ cu exercitiul precedent.

EXPLICATII 2013 2014 ' %
Cifra de afaceri 449483 | 217.731 0.49 |
Venituri totale din exploatare 536.349 | 867.024 1.62
| Cheltuieli din exploatare 973.670 1.024.339 1.08 |
Rezultat din exploatare . -437.321 Aereast - o 5
Venituri financiare [ 387 48.443 125.18
"Cheltuieli financiare | 293.092 155800 | -
Rezultatul financiar | 93.479 204252 2.19 |
Venituri totale . 536.736 915.467 1.71
““heltuieli totale 880.578 868.530 0.99
Rezultat exercitiu financiar -343.842 +46.937 ﬁl

Se remarca faptul ca, in ciuda scaderii cu 49% a cifrei de afaceri ,au crescut veniturile si

cheltuielile din exploatare , fata de anul trecut , societatea inregistrand un profit de 46.937 lei.
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Prezentam grafic cele enuntate in cifre:
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INDICATORI ECONOMICO — FINANCIARI

1. Indicatorul lichiditatii generale =
= Active curente/datorii curente
=14.705.851/586.102 = 25.09

2.Indicatorul lichiditatii curente(indicatorul test acid) =
= Active curente — stocuri/Datorii curente =
= 8.514.633/586.102 = 11,53

3. Rata solvabilitatii globale =
= Activ total/Datorii totale =
~. =19.787.059/586.102 = 33.76

4. Rata de finantare a activelor imobilizate (rata fondului de rulment)=
= Capitaluri permanente/Active imobilizate =
=19.041.619/5.081.619= 3,75

5. Rata de finantare a activelor circulante =
= Fond de rulment x 100/Active circulante =
=14.119.749 x 100/14.705.851 = 96

6. Rata autonomiei financiare =
= Capitaluri proprii/Capitaluri permanente =




= 10.041.619/19.041.619 =1

7. Viteza de rotatie a debitelor clienti =
= (Sold mediu clienti x 365)/Cifra de afaceri =
= (548.894x 365)/217.731 = 920 zile

8. Viteza de rotatie a creditelor — furnizori =
= (Sold mediu furnizori x 365)/Cifra de afaceri =
= (208.091 x 365)/217.731 = 349 zile

9. Viteza de rotatie a activelor imobilizate =
= Cifra de afacerifActive imobilizate =
=217.731 /5.081.208 = 0,043

10. Viteza de rotatie a activelor totale =
= Cifra de afaceri/Active totale =
=217.731 M19.787.059 = 0,02

11. Viteza de rotatie a stocurilor (rulajul stocurilor)=
= Costul vanzarilor/Stocul mediu =
= 121.399/6.297.493= 0,019

12. Numarul de zile de stocare =
= (Stoc mediu x 365)/Costul vanzarilor =
=(6.244.802x365)/ 85.920 = 26.529 zile

1.Activele curente includ: disponibilitatile in cont si in casa, efectele comerciale de
primit si stocurile, iar pasivele curente sunt formate din: efecte comerciale de platit, avansuri
acordate in contul comenzilor si alte datorii.

Valoarea supraunitara a ratei exprima existenta unui fond de rulment financiar care i
permite intreprinderii sa faca fata incidentelor care apar in miscarea activelor circulante sau
unor deteriorari ale valorii acestora. Cu cat aceasta rata este mai mare decat 1, cu atat

societatea este pusa la adapost de o insuficienta a trezoreriei.



2 Stocurile sunt, de obicei, cel mai putin lichide dintre toate componentele activelor
curente. De aceea aceasta rata poate fi considerata ca fiind un “test acid” pentru masurarea
capacitatii firmei de a-si asuma obligatiile pe termen scurt.

Aceasta rata este de regula subunitara. In teoria economica, o rata cuprinsa intre 0,8 si

1 reprezinta o situatie favorabila in ceea ce priveste solvabilitatea patrimoniala.

3.Pentru a masura gradul in care societatea face fata datoriilor sale se utilizeaza "rata
solvabilitatii globale”. Aceasta indicd in ce masurd datoriile totale sunt acoperite de catre
activele totale ale societatii.

Valoarea acestei rate sub 1,5 semnifica faptul c& societatea nu are capacitatea de a-gi
achita obligatiile banesti, imediate si indepartate, fatd de teri. Aceasta evidentiaza riscul de

insolvibilitate pe care si l-au asumat furnizorii de bunuri.

4 Capitalurile permanente reprezinta suma dintre capitalurile proprii, provizioanele
pentru riscuri si cheltuieli mai mari de un an si datoriile mai mari de un an.
Cand valoarea ratei este supraunitara semnifica faptul c& ansamblul imobilizarilor a

fost finantat din capitaluri permanente.

5. Reflecta proportia in care fondul de rulment contribuie la finantarea activelor
circulante.

Fondul de rulment este calculat in randul “E” din formularul de bilant.

Daca fondul de rulment reprezinta cca 2/3 din totalul stocurilor, se considera ca avem

de a face cu o acoperire normala a acestora.

6.5e determind ca raport intre capitalul propriu si capitalul permanent,gi permite
sublinierea unor aprecieri mai exacte prin implicarea structurii capitalului permanent.

Se apreciaza ca pentru asigurarea autonomiei financiare a societatii, capitalurile proprii
trebuie sa reprezinte cel putin jumatate din capitalurile permanente.

Valorile acestui indicator ne arata situatia delicata in care se gaseste societatea, din
punct de vedere al echilibrului financiar.

Autonomia financiara este decisiva pentru o societate comerciala, deoarece ii ofera

posibilitatea de a decide liber si totodatd de a gasi si contracta imprumuturi.
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Independenta financiara a firmei este asigurata atunci cand capitalul propriu este egal
sau mai mare comparativ cu suma obligatiilor pe termen lung.

Acesti indicatori furnizeaza informatii cu privire la viteza de intrare sau iesire a fluxurilor
de numerar ale intreprinderii si la capacitatea intreprinderii de a controla capitalul circulant si

activitatile comerciale de baza ale acesteia.

7.Soldul mediu clienti a fost calculat ca medie aritmetica intre soldul de la inceputul
anului si soldul de la sfarsitul anului.

Viteza de rotatie a debitelor clienti calculeaza eficacitatea societatii in colectarea
creantelor sale si exprima numarul de zile pana la data la care debitorii isi achita datoriile
catre societate. Valoarea crescuta a vitezei de rotatie a debitelor clienti poate indica probleme
legate de controlul creditului acordat clientilor si, in consecinta creante mai greu de incasat

(clienti rau platnici).

8.Soldul mediu furnizori a fost calculat ca medie aritmetica intre saoldul de la inceputul
anului si soldul de la sfarsitul anului.

Viteza de rotatie a creditelor furnizori aproximeaza numarul de zile de creditare pe care
societatea il obtine de la furnizorii sai.

In mod ideal ar trebui sa cuprinda doar creditorii comerciali.

9 Viteza de rotatie a activelor imobilizate evalueaza capacitatea managementului
activelor imobilizate prin examinarea valorii cifrei de afaceri generate de 0 anumita cantitate
de active imobilizate.

Cifra de afaceri trebuie sa creasca, iar activele care nu aduc nici un profit ar trebui
disponibilizate, sau utilizate intr-o afacere profitabila.

10.Viteza de rotatie a activelor totale, cunoscuta si sub denumirea de rotatia activului
total, exprima eficienta cu care sunt utilizate mijloacele de care dispune societatea si se
exprimasub forma unui coeficient de rotatie care compara fluxurile inregistrate in contul de
profit si pierdere cu soldurile din bilant.

Aceasta rata se considera ca masoara rotatia tuturor activelor de care dispune o

societate comerciala. O rata inferioara mediei pe industrie sugereaza ca firma nu genereaza



suficiente vanzari fata de activale pe care le utilizeaza. O astfel de situatie poate fi generata

de utilizarea incompleta a activelor si in special al stocurilor.

11.Viteza de rotatie a stocurilor (rulajul stocurilor) aproximeaza de cate ori stocul a fost

rulat de-a lungul exercitiului financiar.

Stocul mediu se calculeaza ca o medie aritmetica a soldului de la inceputul anului si

soldului de la sfarsitul anului.

12 Numarul de zile de stocare indica numarul de zile in care bunurile sunt stocate in

unitate.

Prin metoda de analizi care poarta denumirea de “Tabloul soldurilor intermediare” sau

metoda “Marjei de acumulare” se pot determina o serie de indicatori valorici care prin

evoluatia lor ne oferd informati asupra potentialului productiv al firmei, volumului si

rentabilitatii activitatii.

MARJE DE ACUMULARE

82,701 |

INDICATORI 2013 2014 2014/2013
%

1. Venituri din vanzari de marfuri 48,914 58,854 120
2. Cheltuieli privind marfurile 11,925 3,320 | 289
I.MARJA COMERCIALA 36,989 55,534 i 150
3.Productia vanduta 400,569 158,877 40%
4 Venituri din subventii 0 0
5 Reduceri comerciale acordate 0 0
II.CIFRA DE AFACERI 449,483 217,731 489
6.Venituri din productia stocata 10,178 70,514 693
7.Venituri din productia de imobilizari 0 0
[I.PRODUCTIA EXERCITIULUI 410,747 229,391 569
8. Cheltuieli materiale 78,713 67,365 S6Y
9.Chelt. cu lucrari si serv.exec.de terti 143,698 57,187 40
IV VALOAREA ADAUGATA 225,325 160,373 Yar)
10.Chelt. cu imp.si taxe, varsam.asim. 77,134

93%




11.Cheltuieli cu personalul 272677 315,635 116%
V.EXCEDENT BRUT -130,053 -232,396
12 Venituri din provizioane 0 0
13.Alte venituri din exploatare 97,044 719,807 27499
14.Chelt.cu amo.si proviz.din active.de expl. 127,885 180,233 1499
15.Alte cheltuieli de exploatare 256,071 313,485 1229
VENITURI DIN EXPLOATARE 536,349 867,024 1629
CHELTUIEL|I DIN EXPLOATARE 973,670 1,024,338 105%
VI.REZULTAT DIN EXPLOATARE -437,321 -157,315
16.Venituri financiare 387 48 443 12518%
17 Cheltuieli financiare -93,092 -155,809
VILREZULTATUL FINANCIAR 93,479 | 204,252 Sigh
/Il REZULTATUL CURENT -343,842 _46,93?’ |
18. Venituri exceptionale 0 0
19.Cheltuieli exceptionale 0 0
IX. REZULTATUL EXCEPTIONAL 0] 0| |
20.Venituri totale 536,736 015,467 | m
21.Cheltuieli totale 880,578 | 868530 ggu
X REZULTATUL BRUT -343,842 46,937 =
22 Impozit pe profit 0 0|
| XLREZULTAT NET -343,842 46,937 .
Capacitatea de autofinantare -215,957 237,170 |
BILANT [ 2013 2014 zﬂwfzma
Marja comerciala | 36,989 55,934 - 150%

Reprezinta diferenta dintre veniturile obtinute din vanzarea marfurilor si costul marfii

vandute. Valoarea obtinuta ne arata care este plusul de valoare obtinut de firma respectiva,

per total vanzari. Din aceasta marja comerciala urmeaza sa se acopere, mai departe,

celelalte cheltuieli ale firmei (utilitati, transport, chirii, etc).
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BILANT 2013 - 2014 2014/2013
| %

Cifra de afaceri 449,483 217,731 | 489 |

Cifra de afaceri neta este un indicator al contului de profit si pierdere, format din
totalitatea veniturilor obtinute din vanzarea de bunuri, lucrari si servicii aflate in categoria
activitatilor curente ale unei intreprinderi, inclusiv subventile pentru exploatare, dupa
scaderea reducerilor comerciale. Este formata din sumele provenite din vanzarile de bunuri si
servicii care intra in categoria activitatilor curente ale intreprinderii dupa scaderea reducerilor

comerciale, TVA precum si a altor impozite si taxe aferente.

BILANT 2013 2014 2014/2013
| %

Productia exercitiului | 410,747 | e 56%

Productia exercitiului este indicatorul care dimensioneaza intreaga activitate pe o
perioada determinata a firmei si cuprinde: valoarea productiei vandute, cresterea sau
descresterea productiei stocate Tn care sunt incluse produsele finite, semifabricatele,
productia neterminata, productia imobilizata respectiv imobilizarile corporale si necorporale
realizate si utilizate in regie proprie, stocurile, semifabricatele, productia neterminata si
imobilizarile realizate si utilizate in regie proprie. Este expresia unei activitati economice si

este superioara fata de anul 2012.

BILANT 2013 2014 . 2014/2013

|

| %
-Valoarea adaugata 225,325 | 160,373 71%

Valoarea adaugata este indicatorul valoric care exprima capacitatea firmei de a crea bogatie.
Se calculeaza ca diferenta intre valoarea productiei exercitiului si valoarea consumurilor

materiale intermediare.

BILANT 2013 2014 2014/2013 |
%

Excedentul brut din exploatare -130,053 | -232,386 |

Exprimd acumularea brutd din activitatea de exploatare, cunoscut fiind faptul ca

amortizarea si provizioanele sunt doar cheltuieli calculate care nu se platesc. Este un
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indicator ce exprima capacitatea potenfiald de autofinantare a investitiilor, de achitare a

datoriilor i de remunerare a investitorilor de capital.

BILANT 2013 | 2014 2014/2013 |
| %
Rezultatul net -343,842 | 46,937 -343,842

Exprima marimea absoluta a rentabilité;ii financiare cu care sunt rasplatii, direct sau

indirect, actionarii pentru capitalurile proprii subscrise.

Capacitatea de autofinantare-CAF—este buna

Prin definitie CAF reflectd potentialul financiar de crestere economica a unei societafi gi se
determind prin metoda deductiva:[rezultatul net al exercitiului (+) amortizari si provizioane (-)
reludri asupra provizioanelor (+) rezultatul net contabil din cedarea activelor]. CAF constitue
sursa financiard necesard continudrii activitatii si este generata din activitatea de baza, ca

diferenta bruta intre “venituri incasabile® si “cheltuieli platibile” .

IV. Aspecte considerate de noi semnificative, de semnalat sunt:

1. Analiza creantelor si actionarea in Instanta de judecata pentru recuperarea acestora,
respectiv pentru reducerea volumului acestora, avind in vedere faptul ca “Viteza de rotatie a
creditelor client”, are valoarea 920, ceea ce inseamna ca societatea isi recupereaza creantele
de la clienti, in medie, in 920 zile, fata de “Viteza de rotatie a creditelor furnizor®, care are
valoarea 349, adica societatea isi achita datoriile in medie, in 349 zile.

2 Capacitatea de autofinantare este buna in exercitiul financiar 2014, ca urmare a
inregistrarii unui rezultat al exercitiului pozitiv. Se recomanda incercarea scaderii cheltuielilor
din exploatare.

3 Recomandam sa se reinoiasca decizia cu persoanele care au responsabilitati in

aplicarea Legii 656/2002 — Pentru prevenirea si sanctionarea spalarii banilor.

Auditor fi anc' ar




